
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço 
contínuo de manutenção corretiva, preventiva, instalação e desinstalação 
de aparelhos condicionadores de ar em geral, incluindo, sistema de clima-
tização por dutos, com fonecimento de peças para atender as demandas 
da Companhia de Saneamento do Estado do Pará– COSANPA, conforme 
disposições, características e especificações no Termo de Referência N º 
015/2023- UESG/USSA/DPL.
A abertura do certame ocorrerá dia 18/08/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 03 de Agosto de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 970673
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa 
TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
07.679.989/0001-50. DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como 
objeto prestação de serviço de locação de impressoras/copiadoras, a fim 
de suprir as necessidades de diversas áreas da COSANPA, com o forneci-
mento de 80 impressoras multifuncionais laser monocromáticas, 5 impres-
soras laser coloridas, 3 impressoras a laser coloridas avançadas, e seus 
acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis (tonner, cilindro), assistên-
cia técnica/manutenção (com fornecimento de peças e componentes), ex-
ceto papel, software de gerenciamento de impressões/cópias efetivamente 
realizadas, bem como quaisquer outros elementos necessários à prestação 
dos serviços para a COSANPA. DA JUSTIFICATIVA: A contratação emergen-
cial visa suprir a lacuna deixada pelo contrato 99/2018, que teve seu saldo 
esgotado antes do previsto. Tal esgotamento ocorreu devido ao aumento 
das demandas enfrentadas pela Companhia nos últimos anos. Reconhe-
cendo a importância dessas impressoras multifuncionais para as operações 
diárias, a COSANPA está empenhada em garantir um fornecimento con-
tínuo e adequado desses equipamentos. Ao contratar esse serviço emer-
gencial, a COSANPA busca otimizar sua eficiência operacional, garantir o 
cumprimento das demandas internas e melhorar a gestão dos recursos 
financeiros. Além disso, a substituição do contrato anterior permitirá um 
acompanhamento mais preciso e atualizado dos custos relacionados às 
impressoras multifuncionais, contribuindo para a tomada de decisões es-
tratégicas. Nesse contexto, a COSANPA demonstra seu compromisso em 
atender as necessidades das suas unidades, promovendo a modernização 
dos processos internos e buscando soluções inovadoras para aperfeiçoar 
os serviços prestados.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$161.340,00 (cento e sessenta e um mil e 
trezentos e quarenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.5.75144.5300.20000.2410.40.334205-XEROX/SCANNER
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 970261
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016 e os 
elementos que instruem o processo 2023/2175986.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 250/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 21/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$161.340,00 (cento e sessenta e um mil e 
trezentos e quarenta reais).

CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, inscri-
ta no CNPJ nº 07.679.989/0001-50.
Belém/PA, na data da assinatura.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 970267
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 07/2023
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de licenças da ferramen-
ta Maker 5, para atender às necessidades da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA. A ferramenta será utilizada para desen-
volvimento de sistemas sem a necessidade de escrever código, visando 
autonomia da companhia, para atualizar sistemas legados e desenvolver 
novos sistemas.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 01/2023
Valor do Contrato Original: R$ 84.965,00 (oitenta e quatro mil, novecentos 
e sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.126.1508.8238.0000 
– Plano Interno: 412.000.8238C – Fonte: 01.500000001 - Natureza da 
Despesa: 339040 – Ação: 284529.
Vigência: 02.08.2023 a 02.08.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sudoeste Informática 
e Consultoria LTDA.
Data da assinatura: 02.08.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 970516

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 022/2023-GAB/AGTRAN, DATADA DE 19 
DE JUNHO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 35.447 DE 23 DE JUNHO DE 2023
Em função do Laudo Pericial nº 106019 de 02 de agosto de 2023, determi-
nando à servidora Bianca Costa Silva Serruya, matrícula 5903652, Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 20/06/2023 a 18/08/2023:
ONDE SE LÊ: Conceder Licença Para Tratamento de Saúde                      no pe-
ríodo de 19/06/2023  a 31/07/2023
LEIA-SE: Conceder Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
20/06/2023  a 18/08/2023 Nestes Termos
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 04 de Agosto de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 970266
ERRATA DA PORTARIA Nº 023/2023-GAB/AGTRAN, DATADA DE 25 
DE JUNHO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 35.453 DE 25 DE JUNHO DE 2023
Em função do Laudo Pericial nº 106019 de 02 de agosto de 2023, determi-
nando à servidora Bianca Costa Silva Serruya, matrícula 5903652, Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 20/06/2023 a 18/08/2023:
ONDE SE LÊ: Férias Regulamentares no período de                      04/08/2023  
a 02/09/2023
LEIA-SE: Férias Regulamentares no período de 21/08/2023  a 19/09/2023
Nestes Termos
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 04 de Agosto de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 970269


